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KẾ HOẠCH
Triển khai xây dựng Đề án “Phát triển kinh tế tập thể 

tỉnh An Giang giai đoạn 2025-2030”
___________

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ
- Luật Hợp tác xã số 17/2023/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 

20/6/2023, có hiệu lực từ ngày 01/7/2024;
- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể 
trong giai đoạn mới;

- Thông báo số 132/TB-VPCP ngày 01/4/2024 của Văn phòng Chính phủ về 
Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Diễn đàn kinh tế hợp tác, hợp tác 
xã năm 2024;

- Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
phê duyệt kế hoạch hoàn thiện mô hình hợp tác xã kiểu mới của tỉnh An Giang 
tham gia Đề án “Lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới 
hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025”;

- Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính 
phủ và Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 16/12/2022 của Ban Chấp 
hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập 
thể trong giai đoạn mới;

- Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 08/04/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
triển khai thực hiện Quyết định phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế 
tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ;

- Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 17/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực 
hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về 
phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025;

- Kế hoạch số 623/KH-UBND ngày 20/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 
phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024;

- Công văn số 179/VPUBND-KTN ngày 10/01/2024 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh về việc giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Trường Chính sách 
công và Phát triển nông thôn (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) nghiên cứu 
xây dựng Đề án phát triển kinh tế tập thể tỉnh An Giang giai đoạn 2024-2030;

- Công văn số 1583/VPUBND-KTN ngày 03/4/2024 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh về triển khai Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại diễn đàn kinh tế hợp tác, 
hợp tác xã năm 2024.
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II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Xây dựng Đề án “Phát triển kinh tế tập thể tỉnh An Giang giai đoạn 2025-

2030” (sau đây gọi tắt là Đề án) nhằm đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế tập thể, 
hợp tác xã trên địa bàn tỉnh một cách bền vững, năng động và hiệu quả; trở thành 
một trong những nền tảng vững chắc của nền kinh tế với nhiều loại hình liên kết, 
hợp tác trên cơ sở tôn trọng bản chất, các giá trị và nguyên tắc của kinh tế tập thể. 
Tiếp tục củng cố, mở rộng và phát triển kinh tế tập thể trong các ngành, lĩnh vực, 
trong đó hình thức hợp tác xã là nòng cốt; thu hút nông dân, hộ kinh tế cá thể, cá 
nhân và nhiều tổ chức tham gia kinh tế tập thể, hợp tác xã. 

- Tập trung phát triển các hợp tác xã gắn với liên kết chuỗi giá trị và theo yêu 
cầu của thị trường; các hợp tác xã chuyên sâu gắn với các vùng sản xuất hàng hóa 
tập trung có quy mô lớn; các hợp tác xã ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và 
tiêu thụ nông sản; các hợp tác xã sản xuất, chế biến gắn với sản phẩm OCOP của 
tỉnh; đẩy mạnh phát triển các chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản giữa doanh 
nghiệp - hợp tác xã - hộ nông dân; đồng thời, tăng cường năng lực của các hợp tác 
xã để phát huy hơn nữa vai trò liên kết, hợp tác, hỗ trợ thành viên và cộng đồng 
khu vực; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thành viên và người lao động 
trong hợp tác xã.

2. Yêu cầu
- Việc xây dựng Đề án cần bám sát các nội dung, quy định của Trung ương, 

Chính phủ, Luật Hợp tác xã (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành, đảm bảo 
công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền, đúng đối tượng, đầy đủ nội dung, đúng 
trình tự và thủ tục theo quy định.

- Việc cân đối và phân bổ các nguồn lực để thực hiện Đề án phải có trọng 
tâm, trọng điểm, sát thực tế, phù hợp với nhu cầu và mong muốn chính đáng của 
các thành phần kinh tế tập thể trong từng giai đoạn phát triển, tránh dàn trãi, hình 
thức. Cần cơ chế huy động mạnh mẽ các nguồn lực xã hội tạo nên sức mạnh tổng 
hợp để các cấp, các ngành, đoàn thể tham gia tích cực hoạt động hỗ trợ, thúc đẩy 
phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh.

- Đề án phải có sự phân công nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm rõ ràng và thống 
nhất để các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao và 
có ý nghĩa thiết thực. Bên cạnh đó, Đề án cần xây dựng cơ chế khen thưởng và xử 
lý cán bộ, công chức và đơn vị được phân công làm công tác hỗ trợ phát triển kinh 
tế tập thể thuộc lĩnh vực phụ trách, xem đây là một trong các tiêu chí để đánh giá 
mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Các nội dung của Đề án cần phải có tính linh hoạt cao, có thể điều chỉnh cho 
phù hợp với từng giai đoạn phát triển và đảm bảo đúng hướng, đúng chủ trương, 
chính sách của Trung ương và của Tỉnh về phát triển kinh tế tập thể trong từng thời 
gian, giai đoạn cụ thể.
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III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
Để đạt được mục đích và yêu cầu nêu trên, cần phải triển khai các bước cùng 

với công việc theo thời gian cụ thể như sau:

Thứ tự Nội dung thực hiện Thời gian Thực hiện

1 Xây dựng Kế hoạch và khái toán 
kinh phí xây dựng Đề án

Đã thực 
hiện

Sở Kế hoạch và Đầu 
tư, Sở Tài chính + các 

đơn vị liên quan

2 Xây dựng Kế hoạch lựa chọn nhà 
thầu giai đoạn chuẩn bị đầu tư 

Đã thực 
hiện

Sở Kế hoạch và Đầu tư

3 Thực hiện Gói thầu: Xây dựng 
Đề cương của Đề án

Đã thực 
hiện

Sở Kế hoạch và Đầu tư 
+ Nhà thầu

4 Thực hiện Gói thầu: Thẩm định 
giá xây dựng Đề án

Tháng 
2-3/2025

Sở Kế hoạch và Đầu tư 
+ Nhà thầu

5 Trình phê duyệt Đề cương nhiệm 
vụ và dự toán kinh phí xây dựng 
Đề án

Tháng 
4-5/2025

Sở Kế hoạch và Đầu tư 
+ Sở Tài chính

6 Xây dựng Kế hoạch lựa chọn nhà 
thầu giai đoạn thực hiện Đề án

Tháng 
6-7/2025

Sở Kế hoạch và Đầu tư

7 Thực hiện Gói thầu xây dựng Đề 
án dựa trên Đề cương đã được 
UBND tỉnh phê duyệt

Tháng 
8-11/2025

Sở Kế hoạch và Đầu tư 
+ Nhà thầu

8 Tổ chức Hội nghị công bố Đề án Tháng 
12/2025

Sở Kế hoạch và Đầu tư 
+ các đơn vị liên quan

IV. DỰ TRÙ VÀ NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Dự trù kinh phí
- Tổng dự toán kinh phí xây dựng Đề án 704.500.000 đồng (Bằng chữ: Bảy 

trăm lẻ bốn triệu, năm trăm ngàn đồng) - đính kèm.
- Kinh phí nêu trên là số khái toán, kinh phí thực tế thực hiện sẽ được thẩm 

định, bố trí sau khi Đề cương và dự toán được cấp thẩm quyền phê duyệt.
2. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư trực tiếp quản lý và thực hiện Kế hoạch này 

với các nhiệm vụ sau:
- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị tư vấn xây dựng Đề cương và dự toán chi 

tiết, khảo sát thu thập và xử lý số liệu sơ cấp và thứ cấp về thực trạng, tình hình 
hoạt động, phát triển và nhu cầu hỗ trợ của các thành phần kinh tế tập thể.
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- Chủ trì tổ chức thẩm định Đề cương, trình phê duyệt Đề cương và dự toán 
chi tiết thực hiện Đề án; thực hiện các thủ tục giao nhận thầu, ký hợp đồng, thanh 
quyết toán theo quy định và chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục 
đích và hiệu quả.

- Theo dõi, giám sát, kiểm tra tiến độ thực hiện Đề cương, kịp thời tham mưu 
Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện.

2. Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài chính phối hợp với Sở Kế 
hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị có liên quan có ý kiến về dự toán kinh phí, 
tham mưu cấp thẩm quyền nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch này trên cơ sở lồng 
ghép với các nhiệm vụ thường xuyên theo quy định về phân cấp của Luật Ngân 
sách Nhà nước.

3. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và 
thành phố có trách nhiệm cung cấp thông tin, số liệu và phối hợp chặt chẽ với Sở 
Kế hoạch và Đầu tư trong quá trình xây dựng Đề án.

4. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 454/KH-UBND ngày 07/5/2024 của 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- UBND tỉnh: CT và các PCT;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUBND tỉnh: LĐVP, P.KTTH, P.KTN;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Công Thức
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